



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月29日

上場会社名 株式会社ヤマト 上場取引所 東  
 コード番号 1967 URL <https://www.yamato-se.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 町田 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 藤井 政宏 (TEL) 027-290-1800  
 四半期報告書提出予定日 2020年1月29日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年3月21日～2019年12月20日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円              | %     |
| 2020年3月期第3四半期 | 38,011 | 14.5 | 2,956 | 51.4  | 3,138 | 46.2  | 2,097            | 38.8  |
| 2019年3月期第3四半期 | 33,195 | △0.6 | 1,953 | △25.3 | 2,146 | △23.5 | 1,511            | △23.2 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,486百万円(345.0%) 2019年3月期第3四半期 558百万円(△76.1%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2020年3月期第3四半期 | 80.51           | —                          |
| 2019年3月期第3四半期 | 57.75           | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2020年3月期第3四半期 | 40,863 | 29,085 | 71.1   | 1,125.21 |
| 2019年3月期      | 38,191 | 27,210 | 71.1   | 1,038.46 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 29,047百万円 2019年3月期 27,171百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     | —      | 0.00   | —      | 14.00 | 14.00 |
| 2020年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 2020年3月期(予想) |        |        |        | 14.00 | 14.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年3月21日～2020年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 48,000 | 3.7 | 2,980 | △2.7 | 3,180 | △2.9 | 2,180           | △7.5 | 83.32          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2020年3月期3Q | 26,927,652株 | 2019年3月期   | 26,927,652株 |
| 2020年3月期3Q | 1,112,711株  | 2019年3月期   | 762,630株    |
| 2020年3月期3Q | 26,053,976株 | 2019年3月期3Q | 26,165,155株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、決算短信(添付資料)の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (追加情報)                       | 7 |
| 3. 補足情報                      | 8 |
| (1) 連結受注実績内訳                 | 8 |
| (2) 個別受注実績内訳                 | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善が進み、雇用・所得環境が緩やかな回復基調で推移する一方、米中の貿易摩擦、日韓関係の悪化、英国のEU離脱問題など海外経済の不確実性や、消費増税による消費マインドの落ち込みが懸念されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

建設業界においては、民間設備投資は高水準の企業収益を背景に緩やかに増加し、公共投資は関連予算の執行により底堅く推移することが見込まれるものの、その一方で、技能労働者不足による生産能力の低下、労務費のコストアップ問題等が長期化してきており、当社グループを取り巻く経営環境の先行きは依然として楽観できない状況にあります。

このような経営環境のもと、当社グループは総力をあげて当社グループの独自の技術・商品を活用した積極的な営業活動、生産システムの合理化等、業態変革を図ってきました。この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注工事高が前年同四半期比7.8%増の422億8千万円、完成工事高が前年同四半期比14.5%増の380億1千1百万円、営業利益が前年同四半期比51.4%増の29億5千6百万円、経常利益が前年同四半期比46.2%増の31億3千8百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が前年同四半期比38.8%増の20億9千7百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産の部については、前連結会計年度末比26億7千2百万円(7.0%)増の408億6千3百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金が9億7千2百万円、投資有価証券が14億4千1百万円増加したことです。

負債の部については、前連結会計年度末比7億9千6百万円(7.3%)増の117億7千7百万円となりました。主な要因は、未成工事受入金が10億5千3百万円増加したことです。

純資産の部については、前連結会計年度末比18億7千5百万円(6.9%)増の290億8千5百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が17億3千1百万円増加したことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績見通しについては、2019年4月26日付決算短信において発表した予想を変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月20日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年12月20日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金預金          | 6,565,330               | 5,625,285                     |
| 受取手形・完成工事未収入金 | 13,956,307              | 14,929,038                    |
| 有価証券          | 752,281                 | 177,418                       |
| 未成工事支出金等      | 2,117,057               | 3,244,202                     |
| その他           | 397,809                 | 775,248                       |
| 貸倒引当金         | △1,500                  | △340                          |
| 流動資産合計        | 23,787,287              | 24,750,854                    |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物・構築物(純額)    | 2,378,782               | 2,362,585                     |
| その他(純額)       | 2,917,291               | 3,094,448                     |
| 有形固定資産合計      | 5,296,073               | 5,457,034                     |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| のれん           | 60,393                  | 95,359                        |
| その他           | 493,172                 | 484,993                       |
| 無形固定資産合計      | 553,565                 | 580,353                       |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 長期性預金         | 55,825                  | 52,410                        |
| 投資有価証券        | 7,851,363               | 9,293,134                     |
| 退職給付に係る資産     | 367,184                 | 460,991                       |
| その他           | 279,716                 | 268,773                       |
| 投資その他の資産合計    | 8,554,090               | 10,075,310                    |
| 固定資産合計        | 14,403,728              | 16,112,698                    |
| 資産合計          | 38,191,015              | 40,863,552                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 工事未払金         | 6,101,126               | 5,847,405                     |
| 1年内償還予定の社債    | 120,000                 | 60,000                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 17,566                  | 17,840                        |
| 未払法人税等        | 335,472                 | 372,967                       |
| 未成工事受入金       | 1,475,487               | 2,529,221                     |
| 賞与引当金         | 837,468                 | 437,701                       |
| 工事損失引当金       | 82,920                  | 54,615                        |
| 引当金           | 53,814                  | 60,825                        |
| その他           | 1,049,783               | 1,125,386                     |
| 流動負債合計        | 10,073,638              | 10,505,964                    |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 362,475                 | 349,082                       |
| 役員退職慰労引当金     | 270,294                 | 228,987                       |
| その他           | 274,352                 | 693,643                       |
| 固定負債合計        | 907,121                 | 1,271,712                     |
| 負債合計          | 10,980,760              | 11,777,676                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月20日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年12月20日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 5,000,000               | 5,000,000                     |
| 資本剰余金         | 4,730,586               | 4,730,586                     |
| 利益剰余金         | 15,892,603              | 17,623,978                    |
| 自己株式          | △244,559                | △488,862                      |
| 株主資本合計        | 25,378,630              | 26,865,702                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 1,269,183               | 1,716,528                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 523,533                 | 465,040                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,792,717               | 2,181,568                     |
| 非支配株主持分       | 38,907                  | 38,604                        |
| 純資産合計         | 27,210,255              | 29,085,875                    |
| 負債純資産合計       | 38,191,015              | 40,863,552                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2018年3月21日<br>至2018年12月20日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2019年3月21日<br>至2019年12月20日) |
|---------------------|---|---|
| 完成工事高               | 33,195,748                                    | 38,011,087                                    |
| 完成工事原価              | 29,862,139                                    | 33,643,628                                    |
| 完成工事総利益             | 3,333,608                                     | 4,367,458                                     |
| 販売費及び一般管理費          | 1,380,336                                     | 1,410,968                                     |
| 営業利益                | 1,953,272                                     | 2,956,489                                     |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 9,416   | 20,255  |
| 受取配当金               | 166,921                                       | 188,712                                       |
| 受取賃貸料               | 20,511  | 22,606  |
| その他                 | 28,092  | 19,555  |
| 営業外収益合計             | 224,942                                       | 251,129                                       |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 12,458  | 12,708  |
| 賃貸費用                | 15,837  | 13,121  |
| 投資有価証券償還損           | —   | 13,284  |
| その他                 | 2,981   | 30,023  |
| 営業外費用合計             | 31,277  | 69,136  |
| 経常利益                | 2,146,937                                     | 3,138,483                                     |
| 特別利益                |   |   |
| 退職給付制度移行損失戻入益       | 88,653  | —   |
| 投資有価証券売却益           | 13,563  | 28,414  |
| 特別利益合計              | 102,216                                       | 28,414  |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産処分損             | 3,043   | 583   |
| 投資有価証券売却損           | —   | 28,206  |
| 特別損失合計              | 3,043   | 28,789  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 2,246,110                                     | 3,138,107                                     |
| 法人税、住民税及び事業税        | 420,260                                       | 791,053                                       |
| 法人税等調整額             | 315,748                                       | 249,670                                       |
| 法人税等合計              | 736,008                                       | 1,040,724                                     |
| 四半期純利益              | 1,510,101                                     | 2,097,383                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △1,046  | △302  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 1,511,148                                     | 2,097,685                                     |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2018年3月21日<br>至 2018年12月20日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年3月21日<br>至 2019年12月20日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 1,510,101                                       | 2,097,383                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △910,398  | 447,344   |
| 退職給付に係る調整額      | △40,961   | △58,493   |
| その他の包括利益合計      | △951,360  | 388,851   |
| 四半期包括利益         | 558,741   | 2,486,234                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 559,788   | 2,486,536                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △1,046  | △302  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. 補足情報

## (1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

| 区 分           | 2019年3月期<br>第3四半期  | 2020年3月期<br>第3四半期  | 比 較 増 減    | 増減率    |
|---------------|--------------------|--------------------|------------|--------|
| 建 築 ・ 土 木     | 1,096,663 (2.8%)   | 1,310,607 (3.1%)   | 213,944    | 19.5 % |
| 空 調 ・ 衛 生     | 28,232,946 (72.0)  | 26,530,329 (62.7)  | △1,702,616 | △6.0   |
| 電 気 ・ 通 信     | 4,570,395 (11.7)   | 5,629,666 (13.3)   | 1,059,270  | 23.2   |
| 水 処 理 プ ラ ン ト | 3,306,757 (8.4)    | 6,455,974 (15.3)   | 3,149,216  | 95.2   |
| 冷 凍 ・ 冷 蔵     | 2,021,425 (5.1)    | 2,353,446 (5.6)    | 332,021    | 16.4   |
| 合 計           | 39,228,188 (100.0) | 42,280,024 (100.0) | 3,051,835  | 7.8    |

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率

## (2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

| 区 分           | 2019年3月期<br>第3四半期  | 2020年3月期<br>第3四半期  | 比 較 増 減    | 増減率    |
|---------------|--------------------|--------------------|------------|--------|
| 建 築 ・ 土 木     | 872,005 (2.5%)     | 1,072,809 (2.9%)   | 200,804    | 23.0 % |
| 空 調 ・ 衛 生     | 26,259,967 (76.5)  | 24,576,590 (66.8)  | △1,683,377 | △6.4   |
| 電 気 ・ 通 信     | 1,881,624 (5.5)    | 2,345,576 (6.4)    | 463,951    | 24.7   |
| 水 処 理 プ ラ ン ト | 3,273,822 (9.6)    | 6,425,282 (17.5)   | 3,151,459  | 96.3   |
| 冷 凍 ・ 冷 蔵     | 2,021,425 (5.9)    | 2,353,446 (6.4)    | 332,021    | 16.4   |
| 合 計           | 34,308,845 (100.0) | 36,773,705 (100.0) | 2,464,859  | 7.2    |

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率